
Jelgavas 4.vidusskolas mūžs desmitgadēs 

1945.-1955. 

Jelgavas 4. vidusskola 1945. gada 11. janvārī sākotnēji tiek dibināta kā Jelgavas 2.septiņgadīgā 

skola, kas tolaik atrodas trijās ēkās - Brīvības bulvārī 31, Lāčplēša ielā 11 un Austrumu ielā 7.   

 

 
Brīvības bulvāris 31. 

 
Lāčplēša iela 11. 

 
Austrumu iela 7. 

Pirmā skolas direktora Jāņa Preisa un mācību pārziņa Kārļa Linberga vadībā skolā strādā skolotāji Sofija 

Preisa, Minna Rēvele, Mirdza Briģe, Arnolds Briģis, Zenta Beinerte, Jānis Meņķis. Pirmā skolas iekārtotāja 

un saimniece ir Lizete Miķelēna, kas darbam skolā veltījusi 30 savus mūža gadus. 

“Tā sākām mācīties. Tikai viena istaba – klase, kurā no dēļiem sasisti galdi un gari soli sēdēšanai. Arī 

mēs paši 17 septītās klases skolēni bijām īsti piemēroti šai trūcīgajai telpai - zēniem pašadīti puloveri vai pat 

tēva svārki, meitenēm kleitas – pāršūtas no vecāku drēbēm. Mācību grāmatu nebija. Mācāmo vielu diktēja. 

Tika izmantoti dažāda formāta un pa dažādiem ceļiem iegūti papīri – vecu kantora grāmatu baltās lapas, 



ietinamais papīrs. Nebija pulciņu, ārpusklases darba. Pēc stundām gājām talkā novākt drupas pilsētā, neviens 

neteica „Es neiešu!” Mācījāmies dziesmas un dejas, pēc tam sniedzām koncertus ievainotajiem karavīriem 

hospitāļos.” 1945. gada absolventes Ārijas Bāriņas atmiņu stāstījums. 1975. 

 
1945. gada skolotāji. Šī fotogrāfija tika sūtīta skolotājam Jānim Menķim 1946. gadā uz Sibīriju. 

1945. gadā skolā mācās 170 skolēni, bet jūnijā skolu beidz 17 absolventi audzinātāja A.Briģa vadībā. 

1945. gadā skolā mācās 241 skolēns. Piecdesmitajos gados darbu skolas kolektīvā uzsāk S.Uvena, 

R.Zeidenberga, R.Vītoliņa, Z.Buldinska, R.Apškalēja, A.Jekševica, I.Apse, A.Bērziņa. 

 
2. septiņgadīgās skolas izlaidums – 13 meitenes un 4 zēni, klases audzinātājs A. Briģis  1945. gadā. 

 Šajā desmitgadē skolā darbojas leļļu teātris, dramatiskais pulciņš, Sarkanā Krusta pirmorganizācija, 

kori, deju pulciņš. Aktīvi strādā sporta skolotāji, īpaši rosīgi no 1947. gada, kad darbu uzsāk sporta skolotājs 

Rolands Čuhalovs. 

 1953. gadā J.Preisu atbrīvo no direktora amata pienākumiem, jo trīs skolēni Sv. Trīsvienības baznīcas 

tornī uzvilkuši sarkanbaltsarkano karogu, un darbu kā direktore uzsāk Johanna Ozoliņa. 

 

1955.-1965. 

1960. gadā skolu sāk vadīt Olga Plāce un tiek pieņemts lēmums par jaunas skolas celtniecību. Šajā gadā 

2. septiņgadīgās skolas tautisko deju kolektīvs, ko vada skolotāja Muceniece, piedalās Pirmajos skolu 

jaunatnes dziesmu un deju svētkos. 

 



 
 Skolēnu dziesmu un deju svētkos 1960. 

 1962. gadā skolu sāk vadīt Boriss Antipenko. Skolotāju kolektīvā ienāk un aktīvi darbojas I.Saleniece, 

R.Zieda, L.Brežinska, B.Gļinka, I.Grinovska. 

 „No 1962. gada strādāju 2. astoņgadīgajā skolā – direktore Plāce, jauks kolektīvs, labi skolotāji – 

Krašauska, Preisi, Apse, Rēvele, Meņķis, Čuhalovs, Eltermanis, Vītoliņi, Uvena, Zeidenberga u.c. Šos 

skolotājus atceros kā lielas personības, ļoti cilvēciskus, sava darba mīlošus.” Skolotājas R.Ziedas atmiņu stāstījums. 

2010. 

 
Skolas Akmeņu ielā 1 celtniecība. 

 

1964. gada 1. septembrī tiek atklāta jaunā ēka Akmeņu ielā 1. Skola iegūst Jelgavas 4. vidusskolas 

nosaukumu, un mācības tiek organizētas gan krievu, gan latviešu plūsmā. 

 
Jelgavas 4. vidusskola Akmeņu ielā 1 1964. 

 

 

 

 

1965.-1975. 



1965. gadā skolu sāk vadīt direktore Ilga Rudze.  

 
Ilga Rudze 

Aug un attīstās kolektīvs - 1966. gadā skolā mācās jau 1183 skolēni un strādā 73 skolotāji – darbu uzsāk 

C.Gronska, K.Standzeniece, R.Bērzeniece, A.Inne, R.Šmite, A.Šmits, M.Vilmane, P.Lietavietis, R.Kļaviņa, 

I.Rūba, I.Vazdiķe, G.Rotgalve. 

 Aizsākas daudzas jaunas tradīcijas – draudzības sacensības starp Rīgas 49. vidusskolu, Tallinas 

42.vidusskolu, Vīlandes 1. vidusskolu, ziedu kompozīciju izstāde, kopīgie pārgājieni “Pretī zelta rudenim”. 

Skolā darbojas teātra pulciņš, tautisko deju kolektīvs, sarīkojumu deju kolektīvs, orientieristu pulciņš, 

novadpētnieku pulciņš, koklētāju ansamblis. Augstus mācību sasniegumus – 1. vietu republikas matemātikas 

olimpiādē, atzinību Vissavienības matemātikas olimpiādē – gūst skolnieks J.Rozovs. Aizsākas skolas 

draudzība ar Šauļu 5. un Pērnavas 4. vidusskolu.  

„70. gadi Jelgavas vidusskolā, kad strādāju par mācību daļu jeb direktora vietnieci mācību darbā, bija 

skaistākie, raženākie, visrezultatīvākie manā 40 gadu ilgajā darba mūžā.” L. Barkānes atmiņu stāstījums. 2010. 

 Šajā desmitgadē sākas ilgstoša sadarbība ar Jelgavas rajona „Lauktehniku” un tās vadītāju Jāzepu 

Kivlenieku. Viņš atbalsta ar autotransportu dažādos skolēnu, skolotāju braucienus, palīdz skolas renovēšanā, 

atbalsta mūzikas novirziena kolektīvus. 

 

1975. -1985. 

 
1975./76. mācību gadā skolā mācās 1380 skolēni, strādā 70 skolotāji.  

Šajā desmitgadē (1977. gadā) īstenojas direktores Ilgas Rudzes ideja par mūzikas novirzienu skolā. 

Jaunie pedagogi Liena un Agris Celmi sāk darbu mūzikas novirziena klasēs, strādājot pēc īpašas mācību 

metodikas un veidojot skolas mūzikas kolektīvus. 

Aizsākas jaunas tradīcijas - pirmo reizi tiek svinēti skolotāju Darba svētki, Skolotāju diena ar pašu 

vidusskolēnu vadītām stundām un kopīgu lustēšanos, notiek vidusskolēnu “fukšu” balle un poētiskā kafejnīca, 

23. februārī tiek rīkots zēnu un skolotāju konkurss.  

Republikas konkursos atzinību gūst skolas starmeši un foto avīzes, arī orientieristu sacensībās tiek 

izcīnītas godalgotas vietas. Skolas komanda iekļūst TV konkursa “Aicinām piedalīties” finālā ar skolas ēkas 

uzlabošanas un labiekārtošanas projektu. Izveidojas LOTOSa vienības “Astra”, “Āraiši” un “Vega” skolotāju 

I. Vazdiķes, A. Tomašūna un S. Rātas vadībā.  

1985.-1995. 



1985. gadā skolu sāk vadīt direktors A. Tomašūns, 1990. gadā - G. Jurkevičs. 

 1986. gadā skolas dramatiskais kolektīvs kļūst par skolēnu Tautas teātri. 6. un 7. Latvijas skolu 

jaunatnes dziesmu un deju svētkos piedalās un kļūst par laureātiem 4.-5.klašu koris, 9.-11.klašu jauktais koris, 

pūtēju orķestris. 6.- 7.klašu audzēkņi Latvijas televīzijas Jaunatnes, bērnu un mācību redakcijā ieraksta 

V.Plūdoņa un  A. Celma iestudējumu “Eža kažociņš”. 

 
Izrāde „Pūt, vējiņi!” 

 

 Pārmaiņu laiks, kas skar Latviju šajā desmitgadē, jūtams arī skolas dzīvē un notikumos. Daudzi skolotāji 

un vidusskolēni piedalās barikādēs. “Skolotāji atnāk uz skolu, bet nespēj strādāt, jo visi klausās radio. Pēc 

neilga laika mēs jau dodamies uz Rīgu - kopā ar vecāko klašu audzēkņiem. Tā mēs to sajutām  tajā brīdī, kaut 

arī vēlāk nākas saņemt rājienu par nenotikušajām stundām, bet skolēnu pusdienas mēs aizvedam Rīgas 

aizstāvjiem. Daudzi skolotāji naktīs ir Rīgā, bet no rīta stāsta par redzēto un sajusto- paši miega un dūmu 

piesūkušies. Tas ir grūts, bet arī skaists laiks, jo mēs esam tik tuvu viens otram.” Atmiņu stāstījums bukletā Jelgavas 

4. vidusskola 1945. - 1995. 

 Vidusskolā tiek uzņemta pirmā uzņēmējdarbības klase. Aktīvi turpina darboties skolas teātris, mūzikas 

novirziena kolektīvi, sportisti. 

 

1995.-2005. 
1995. gadā skolu sāk vadīt direktors A. Celms. Sākumskolas klases sāk mācīties “mazajā skoliņā” 

Brīvības bulvārī 31. 

Šo desmitgadi raksturo daudz jaunu aizsākumu - tiek veidota Skolēnu padome un Skolas padome, atklāta 

pirmā datorklase, sāk iznākt skolas avīze “Špikopāts”, tiek dibināts debašu klubs, skolas komanda iegūst 3. 

vietu republikā Junior Achivement organizētajā spēlē Mese un tiesības startēt Eiropas un pasaules sacensībās. 

Skolas komandas piedalās Jelgavas Skolēnu domes organizētajā konkursā “Dipadu Dapadu”, vairākkārt 

iegūstot pirmo vietu, un LTV Lielās balvas sacensībās. 2005. gadā par godu skolas 60 jubilejai tiek iesvētīts 

jaunais skolas karogs. 

 

2005.-2015. 
Šīs desmitgades būtiskākais ieguvums – jaunā skolas piebūve, kuras celšana tiek uzsākta 2007./2008. 

mācību gadā.  



 

Vēstījums nākotnei jaunās skolas piebūves pamatos. 

2009. gada 1. septembrī ar modernas virtuves izbūvi noslēdzas Jelgavas 4. vidusskolas piebūves 

celtniecības pirmā kārta. Bez virtuves kompleksa tiek izremontētas arī garderobes 34 skolas klasēm, mazā 

sporta zāle un tās palīgtelpas – tualetes, dušas, piebūvēta noliktava sporta inventāram, izbūvēts siltummezgls 

un divi meiteņu mājturības kabineti – šūšanai un ēst gatavošanai. 

2009./2010. mācību gada 1. septembrī tiek atklāta jaunā piebūve, kurā mācības uzsāk sākumskolas klases, 

izvietota moderna koncertzāle, informātikas kabineti, skaņu ierakstu studija. 

 

Jelgavas 4.vidusskola 2015. gads 

Šajā desmitgadē skolotāji un skolēni aktīvi iesaistās dažādos Eiropas Savienības izglītības projektos, 

sadarbojoties ar Grieķiju, Rumāniju, Vāciju, Franciju, Lielbritāniju, Spāniju, Turciju, Islandi. 

 

2015.-2025. 
 

Šī desmitgade vēl top. Ir paveikti jau daudzi lieliski darbi – skolas iesaistījusies Ekoskolu programmā, LOK 

projektā “Sporto visa klase”, Skolēnu mācību uzņēmumu programmā . Kā pilotskola esam iesaistījušies arī 

Valsts aizsardzības mācības apguvē. Daudz izcilu sasniegumu bijis sportā, robotikā,  mūzikā gan Skolu 

jaunatnes dziesmu svētkos, gan Vispārējajos dziesmu svētkos un Pasaules koru un starptautiskajā mūzikas 

olimpiādē. Veidojusies veiksmīga sadarbība ar Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāti padziļinātā 

bioloģijas kursa apguvē. 

Aktīvi skolēni iesaistījušies labdarībā un par tradīciju kļuvis katru gadu rīkot Labsirdības tirdziņus un 

iesaistīties radio pieci Dod pieci labdarības akcijā.  


